
Určete druhy vedlejších vět. 

Pokuste se nahradit vedlejší větu větným členem. 

- Nic ve městě už není, jak to bývalo dřív.  

- Práce v naší firmě není, jako když švec sedí u verpánku.  

- Obloha byla, jako by ji vymaloval.  

- Je možné, aby vám to tak dlouho trvalo?  

- Je jasné, že dnes již vlak nestihneme.  

- Je pravděpodobné, že na nás zapomněli.  

- Je možná méně známou skutečností, že zadržení vody v krajině je vždy přínosné.  

- Důsledkem vývoje historických událostí bylo, že Prusko relativně získalo na významu.  

- Hodilo by mi, kdybych mohl jezdit domů o hodinu dříve.  

- Líbí se mi, když někdo takto vypráví. 

- Kdo nic neví, ten nic nepoví. 

- Lékař z nemocnice nám sdělil, že stav bratra zůstává nezměněn.  

- Ptal se, zda jsme dostali jejich dopis.  

- Zjistili jste, kdy tam máme přijet?  

- Otec mi nařídil, abych vám tohle předal.  

- Lékař matce poradil, aby zkusila jet na týden do lázní.  

- Země  náhle byla, jako by  ji někdo polil voskem. 

- Všechno je, jak má být. 

- V každém případě se mladým lidem hodí, když provozují nějaký sport. 

- To je, jako když prodáváš obrazy. 

- To děvče je, jako by matce z oka vypadlo. 

- Teď se ti bude hodit, že umíš dobře anglicky. 

- Problém  je, že  u dikobrazů se konce bodlin s drobnými zpětnými háčky na povrchu 

velmi lehce uvolní.  

- Při fotbale se víc hodí, že chlapec umí rychle utíkat. 

- On byl, jaký byl. 

- Na počátku každého desetiletí se vedou spory o tom, zda začátkem např. Osmdesátých let 

je rok osmdesátý, nebo teprve jedenaosmdesátý. 

- Kdo to nezvládne, tomu můžeme pomoci. 

- Kdo se směje naposled, ten se směje nejlíp. 

- Kdo má filipa, toho zima nezaskočí. 

- Kdo lhal včera, tomu se nevěří ani zítra. 

- Kdo hledá, najde. 

- Jeho chůze byla, jako by s sebou vlekl těžká křídla. 

- Hlavní teď je, jak se daří vám. 

- Dalším efektem  bude, že  se do autobusu vejde o něco více lidí. 

- Co vybereme, to vybereme. 

- Co uděláme dál, je dobrá otázka. 

- Co si kdo nadrobí, ať si také sní. 

- Co se vleče, neuteče. 

- Co mě čekalo potom, to mi v dané chvíli připadalo nepodstatné.  

- Co jsem viděl, to jsem viděl. 

- Co je moc, to je moc. 

- Akce bez uvedení v kalendáři je, jako by nebyla. 

 


